
QUINTA-feIrA, 24 de jULho de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIAs N° 075,080,081 E 082/2008

O Diretor Administrativo e Financeiro da CEASA/PA, Sr. Paulo 
André Castelo Branco Bezerra no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: PORTARIA Nº 081/2008 Conceder de acordo com 
as bases legais vigentes, 01 (uma) diária ao Sr. Marco Antonio 
Soares Raposo, que irá participar do lançamento do Programa 
Pará Terra de Direitos, no Município de Ipixuna do Pará/PA, no 
dia 13/06/2008. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 12 
de Junho de 2008.
O Diretor Presidente da CEASA/PA, Sr. Marco Antonio Soares 
Raposo uso de suas atribuições legais: RESOLVE: PORTARIA 
Nº 075/2008 Conceder de acordo com as bases legais 
vigentes, 05 (cinco) diárias ao Sr. Fábio Tavares Simões, 
para tratar de assuntos inerentes a CEASA/PA, juntamente 
com representantes da ABRACEN, na Cidade de Fortaleza/
CE, no período de 04 a 09/06/2008. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se em 02 de Junho de 2008.  PORTARIA Nº 
080/2008 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 
01 (uma) diária a Sra. Zuliene Martins Ascenção, que irá 
participar de uma visita técnica no Município de Castanhal/PA, 
juntamente com os participantes: EMATER, SAGRI e SEPAQ, 
no dia 16/06/2008. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 
12 de Junho de 2008. PORTARIA Nº 082/2008 Conceder 
de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária ao 
Sr. Paulo André Castelo Branco Bezerra, que irá participar do 
lançamento do Programa Pará Terra de Direitos, no Município de 
Ipixuna do Pará/PA, no dia 13/06/2008. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se em 12 de Junho de 2008.

PORTARIA N º293/ 2008-sEEL, DE 23.07.2008.
CONCEDER, 02 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor Carlos 
Alberto da silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: 
Secretário, Destino: Cachoeira do Arari/Pa, Período: 25 à 
27/07/2008, Valor: R$-392,50 (trezentos e noventa e dois reais 
e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar do Grandioso Evento 
Esportivo no Tradicional Clube de Futebol Arari Esport Club.

PORTARIA N º292 /2008-sEEL, DE 23.07.2008.
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições legais e, considerando o dispositivo do artigo 138, 
parágrafo único, Inciso V da Constituição Estadual.
Considerando a viagem do Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer para Cachoeira do Arari, no período de 25 de julho de 2008.
Resolve:
Designar para responder pelo expediente da secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, na ausência do titular CARLOS 
ALBERTO DA SILVA LEÃO o Secretário Adjunto, JOSÉ OTAVIO 
DE VASCONCELOS CAREPA matrícula n°5629187/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 23 de julho de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 149/2008-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E 
AQUICULTORES DE QUATIPURU - ASSAGRIAQUIQ
Objeto: Apoio Financeiro, para contribuir com os JOGOS DE 
VERÃO 2008, à realizar-se nos períodos de 19 e 20/07 e 26 
e 27/07/2008, para a integração da sociedade quatipuruense, 
incentivando a prática de esportes no referido Município.
Vigência: 21/07/2008 a 06/08/2008
Valor: R$ 8.155,00 (oito mil cento e cinqüenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 21/07/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PEDRO 
XAVIER REIS DE SOUSA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Monte Negro, Km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000 Belém/Pa e Vila Comunidade 
de Ponta Grande, Rural, CEP: 68.709-000 Quatipuru/Pa.

DIÁRIAs
PORTARIA Nº 255 DE 23 DE JULHO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: DORIVALDO REIS COSTA, 
Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 01 (uma); LOCAL: Santa 
Maria do Pará-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para conduzir os 
técnicos em viagens de campo, pelo projeto  NavegaPará; DIA: 
23.07.2008

PORTARIA Nº 108/08 DE 22-07-2008. Artigo Primeiro: 
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 21-07-
08 o período de férias da servidora Marizete Pereira Barbosa, 
matrícula nº 2022230/1, concedido pela PORTARIA Nº 087/08 
de 19-06-08, publicado pelo DOE nº 31199 de 27/06/08. Ass: 
José Artur Guedes Tourinho – Presidente..

EXTRATO DE REsOLUÇÃO Nº. 007/2008
Nº07/2008: Artigo Primeiro: Os Balanços apresentados 
à Junta Comercial para arquivamento, por empresário ou 
sociedade empresária LTDA devem conter:1- Cabeçalho 
(todas as folhas com numeração ordinária);2- Nome 
completo da sociedade;3- Nº. de inscrição na Junta Comercial 
(NIRE);4- Número de inscrição no CNPJ Artigo segundo: 
As Demonstrações Financeiras devem ser apresentadas com 
o Balanço Patrimonial com seu respectivo ativo e Passivo, 
assim como a Demonstração de resultado do Exercício. §1º: 
Em todas as peças dos Balanços, devem constar o local e 
a data da elaboração do mesmo, bem como assinatura do 
administrador e contador, com as seguintes declarações de 
certificação: 1- As informações foram extraídas das folhas nº. 
------ do livro Diário nº. ---------, registrado na Junta Comercial 
do Estado do Pará sob nº. --------, em --------,-------,-------
;§2º: As peças contábeis são identificadas com dados do seu 
contador e administrador, quais sejam: ADMINISTRADOR: 
1 - Nome Completo, 2 -Cargo – Administrador, 3 - RG nº. 
– órgão expedidor e UF, 4 - CPF nº. CONTADOR: 1 - Nome 
Completo, 2 - CRC nº e Secção, 3 - CPF nº. Artigo Terceiro: É 
obrigatório o arquivamento da ata para aprovação das contas 
da administração.Artigo Quarto: No caso da Sociedade 
possuir Conselho fiscal instalado, o respectivo parecer deverá 
ser cópia fiel do documento lavrado no livro próprio da 
sociedade e registrado na Junta Comercial, devendo constar 
da certificação a ser assinada pelo Administrador e Contador: 
1 – O nº das folhas em que se encontra  lavrado o parecer 
no livro próprio;2 – O nº de ordem do livro com o número 
e data do registro da Junta Comercial;3 – Identificação 
(nome completo, nº do RG – Estado expedidor e nº do CPF 
dos Conselheiros Fiscais, com respectivas assinaturas). 
Artigo Quinto: No caso da Sociedade possuir Auditoria 
Independente, o respectivo parecer fará parte do balanço, 
devendo ser assinado pelo responsável (pessoa física) ou 
representante legal (pessoa jurídica) com a respectiva identificação. 
Plenário da Junta Comercial em 16 de Junho de 2008.

EXTRATO DE REsOLUÇÃO Nº. 006/2008
Nº06/2008: Artigo Primeiro: Os Balanços apresentados 
à Junta Comercial para arquivamento, por empresário ou 
sociedade empresária ME ou EPP devem conter: 1- Cabeçalho 
(todas as folhas com numeração ordinária);2- Nome 
completo da sociedade;3- Nº. de inscrição na Junta Comercial 
(NIRE)4- Número de inscrição no CNPJ.Artigo segundo: As 
Demonstrações Financeiras devem ser apresentadas com o 
Balanço Patrimonial com seu respectivo ativo e Passivo, assim 
como a Demonstração de resultado do Exercício. §1º: Em 
todas as peças dos Balanços, devem constar o local e a data da 
realização do mesmo, bem como assinatura do administrador 
e contador, com as seguintes declarações  de certificação: 1- 
As informações foram extraídas das folhas nº. ------ do livro 
Diário nº. ---------, registrado na Junta Comercial do Estado 
do Pará sob nº. --------, em --------,-------,-------;§2º: As 
peças contábeis são identificadas com dados do seu contador 
e administrador, quais sejam: ADMINISTRADOR: 1  - Nome 
Completo, 2 - Cargo – Administrador., 3 - RG nº. – órgão 
expedidor e UF, 4 CPF nº., CONTADOR: 1 - Nome Completo, 2 
- CRC nº e Secção, 3 -CPF nº. Artigo Terceiro: Não havendo 
disposição contratual em contrário, as Microempresas e 
Empresas de pequeno Porte, em arquivamento de balanço, 
são desobrigadas da realização de reuniões e assembléias. 
§1º: Caso exista ata de reunião de sócios, o administrador que 
representa 51% do capital social dispensa a(s) assinatura(s) 
de outro(s) sócio(s).  §2º: A assinatura do administrador 
minoritário nas peças do balanço, necessita da assinatura 
de outro sócio para composição da maioria do capital social.
Plenário da Junta Comercial em 16 de Junho de 2008.

AUTORIZAÇÃO
PORTARIANº 435/2008-GREs

AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ GUILHERME 
fONTEs E CRUZ, matrícula nº 55588184/1, ocupante docargo 
de Advogado, lotado no Núcleo Jurídico para candidatar-se a 
cargoeletivo, pelo período de 05 de julho a 05 de outubro de 
2008, com ônus para oEstado.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de julho de 2008.
MARCOsBRANDÃO
Presidente, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite 005/2008
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará, em 
liquidação e M M Engenharia e Comércio LTDA
Objeto: Prestação de serviços técnicos de urbanismo e 
arquitetura para reestruturação do Distrito Industrial de 
Icoaraci-PA
Vigência: 14/07/2008 a 11/09/2008
Valor: R$ R$.38.537,35
Dotação Orçamentária: 4490.51: obras e instalações
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Raimundo de Almeida Wanderley
Endereço do Contratado: Trav. Joaquim Távora, 556, Cidade 
Velha, 66.023-970

AJUsTE DE REsULTADO DE EDITAL Nº 03/2007 sECTAM/
CNPQ - JOVENs PEsQUIsADOREs

Informamos que o Pesquisador Cristian Faturi (aprovado via 
Edital nº 003/2007 – Seleção de Projetos para Programa de 
Infraestrutura para Jovens Pesquisadores), abriu mão de seu 
financiamento pela FAPESPA, por ter sido aprovado no edital 
universal do CNPq, no qual submeteu o mesmo projeto de 
pesquisa.
Sendo assim, a próxima proposta classificada corresponde a da 
pesquisadora Cintia Righetti Marcondes que submeteu o projeto 
intitulado “Estrutura da população e aspectos do crescimento de 
bubalinos criados em condições da Amazônia”.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: FAPESPA Nº 009/2008 - PSPF
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: A FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ E O SR. MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO
Objeto: Apoio Administrativo e Contábil a Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças
Vigência: 01/07/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 78.0201.19.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: desta Comarca de Belém, capital do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: Ubiratan Holanda Bezerra
Endereço do Contratado: FAPESPA: Av. Pres. Vargas 1020, 
Campina, CEP 66017-000, Belém-PA; e MANOEL DOMINOGS 
CRUZ MACHADO: Tv. Monte Alegre, N.º 1479, Bairro do 
Jurunas, CEP 66030-370, Belém-PA.


